1

2024 年 4 ⽉ 24 ⽇
各 位

会  社  名  東洋機械⾦属株式会社
代表者名     代表取締役社⻑            ⽥畑  禎章

 （コード： 6210 東証スタンダード）
問合せ先       執⾏役員経営企画室⻑    酒井  雅⼈

 （ TEL 078-942-2345 ）

商号の変更及び定款⼀部変更に関するお知らせ

当社は、本⽇開催の取締役会において、下記のとおり、商号の変更及び定款⼀部変更について

2024 年 6 ⽉ 25 ⽇開催予定の第 150 回定時株主総会に付議することを決議しましたので、お知ら
せいたします。

1．商号の変更について
（１）新商号

TOYO イノベックス株式会社（英⽂名：TOYO INNOVEX Co., Ltd.）

（２）変更予定⽇
2025 年 4 ⽉ 1 ⽇
※本商号変更は、2024 年 6 ⽉ 25 ⽇開催予定の第 150 回定時株主総会において、定款の⼀
部変更が承認されることが条件となります。

（３）変更の理由

当社は、1925 年に繊維機械を製造する「紡機製造株式会社」として創業し、戦中・戦後期
の鋳鍛部品製造などを経て、射出成形機、ダイカストマシンなどへ事業を転換してまいりま
した。その間、1962 年に商号を「東洋機械⾦属株式会社」へと変更し、現在では、グローバ
ルに展開する精密機械メーカーへと変貌を遂げました。ステークホルダーの皆様には⻑年の
ご愛顧をいただき、2025 年には創業 100 周年を迎える予定です。

このたび、創業から 100 年の歴史を継承しつつ、次の 100 年へ向けて更なる成⻑と発展を
めざす原動⼒とするため、商号の変更を決定致しました。

（４）新商号に込めた思い

成形・鋳造分野におけるお客様の価値体験（experience）に、専業メーカーとして培ってき
た技術⼒で、これまでにないイノベーション（innovation）を起こし続ける、という決意を込
めて「イノベックス（INNOVEX）」という⾔葉を⽤いました。また、「TOYO」は国内、海
外ともに幅広く浸透し、⻑年に渡って築いてきたブランドであるため、ブランドイメージを
引き継ぐという意味で新しい社名にも加えました。当社は、新社名のもと、お客様の価値体
験に新たなイノベーションを起こし続けることに挑戦してまいります。

2

２．定款の⼀部変更について
（１）定款変更の理由

上記１に記載の商号変更を⾏うため、現⾏定款第１条（商号）を変更するものです。

（２）定款変更の内容
（下線は変更箇所を⽰しております。）

（３）定款変更の⽇程

定款変更のための定時株主総会    2024 年 6 ⽉ 25 ⽇（予定）
定款変更の効⼒発⽣⽇        2025 年 4 ⽉   1 ⽇（予定）

以  上

現⾏定款 変更案
（商 号）
第１条 当会社は東洋機械⾦属株式会社とす

る。

附則

（新 設）

（新 設）

（商 号）
第１条 当会社は、TOYO イノベックス株式

会社と称し、英⽂では、TOYO
INNOVEX Co., Ltd.と表⽰する。

附則

（商号変更に関する経過措置）
第２条  定款第１条（商号）の変更は、

2025 年４⽉１⽇に効⼒が⽣じるもの
とする

 ２  本条の規定は、定款第１条（商号）

の変更の効⼒発⽣をもってこれを削
除する。